
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 132   DEL 13/03/2025

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_002 AVENTE AD OGGETTO LA 
FORNITURA DI SEDUTE DA UFFICIO OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
 N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che  sono  pervenute  richieste  per  l’acquisto  di  sedute  da  ufficio  (operative  e 
dirigenziali) da parte di diverse strutture di ATS INSUBRIA;

VISTI:
- l’art. 1, comma 449 della legge n. 296 del 27/12/2006 (come modificato dall’art. 7, comma 1 

della legge n. 94/2012) ai sensi del quale “Gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in  
ogni  caso  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali  
regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative  convenzioni  regionali,  le  
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la  normativa  regionale  in  materia  di  acquisti  e,  da  ultimo,  la  D.G.R.  n.  XII/3720   del  
30/12/2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 
del S.S.R. per l’anno 2025” che, all’allegato A, ai fini della centralizzazione degli acquisti in 
termini di costo/opportunità, richiama una “ripresa dell’attività dei Consorzi e una maggiore  
cooperazione in termini di aggregazione, programmazione e collaborazione con Aria”;

DATO ATTO che i fabbisogni complessivi per le sedute richieste sono i seguenti:
- seduta operativa con braccioli: 150 unità (di cui 48 per PSAL e le restanti per le diverse 

strutture aziendali);
- seduta  dirigenziale:  10  unità  (di  cui  1  per  PSAL  e  le  restanti  per  le  diverse  strutture 

aziendali);)

CONSIDERATO che risulta attualmente attiva la convenzione ARIA_2023_002 per la fornitura 
di sedute da ufficio, stipulata da Aria Spa con la ditta LT Form Srl;

PRECISATO che condizioni economiche previste dalla succitata Convenzione per gli articoli di 
interesse sono le seguenti:

Prodotto Quantità Prezzo 
unitario

€

Importo 
oltre IVA

€

IVA 22%

€

Totale

€
Seduta 
operativa  con 
braccioli

150 115,20 17.280,00 3.801,60 21.081,60

Seduta 
dirigenziale

10 140,00 1.400,00 308,00 1.708,00

TOTALE 18.680,00 4.109,60 22.789,60

ATTESO che i prodotti individuati sono stati ritenuti idonei dal Responsabile della Prevenzione 
e Protezione Aziendale, arch. Andrea Frontini;

RITENUTO pertanto di:
- aderire alla convenzione ARIA_2023_002 per la fornitura di sedute da ufficio, per un importo 

di € 18.680,00 oltre IVA;
- dare atto che per la procedura di cui trattasi è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs  n.  36/2023,  Responsabile  Unico  di  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione 
Acquisti, Provveditorato – Economato, dott.ssa Paola Galli;

- di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto  (DEC),  il  Collaboratore  Esperto  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  – 
Economato, dott.ssa Manuela Petazzi che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

Pagina 2 di 4



DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 22.789,60  (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione ed è coperto dalle seguenti fonti di finanziamento:
- DGR 164/2018 codice Progetto PMP (fondo PSAL) per €    6.916,91 IVA compresa
- DGR 2457/2024 per € 15.872,69  IVA compresa;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di aderire alla convenzione  ARIA_2023_002 per la fornitura di sedute da ufficio, stipulata 
con la ditta LT Form Srl (CF/P.IVA: 00728510678), per un importo di € 18.680,00 oltre IVA 
22%, pari ad € 4.109,60,  per un totale di € 22.789,60, CIG: B5A80FB769;

2. di dare atto che per la procedura di cui trattasi è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 del 
D. Lgs n. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto (RUP), il Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, Provveditorato – Economato, dott.ssa Paola Galli;

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114 del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC),  il  Collaboratore Esperto della S.C. Gestione Acquisti,  Provveditorato – 
Economato, dott.ssa Manuela Petazzi che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

4. di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 22.789,60 (IVA 
22%  inclusa)  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contabilità 
economico/patrimoniale, come riportato nell’ultimo foglio della presente determinazione:

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
- Centro di Costo/Ricavo: Vari

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento 

Pagina 3 di 4



OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_002 AVENTE AD OGGETTO LA  
FORNITURA DI SEDUTE DA UFFICIO OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

Allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025

conto n. 1020510 per  € 22.789,60 (IVA 22% compresa) di cui:

- € 6.916,91, DGR 164/2018 codice Progetto “PMP DGR 164/2018” (fondo PSAL);

- € 15.872,69, DGR 2457/2024 (causale ST1);

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

Varese, 12/03/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


	IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO Dott.ssa Paola Galli
	N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024
	(MT)

